Tempat Ibnu Khaldun menempuh pendidikan ini sedang mengalami banyak pertikaian yang bertujuan meruntuhkan wilayah Timur dan Barat.² Dampak dari pertikaian ini ialah terbunuhnya sebagian besar penduduk Tunisia, termasuk guru-guru Ibnu Khaldun. Selain sebagian besar penduduk dan guru-gurunya, saat itu pada tahun 1349 M atau tepatnya tahun 749 H, kedua orangtuanya juga menjadi korban hingga meninggal. Setelah orangtuanya meninggal, beliau mengalami kesulitan dalam melanjutkan pendidikannya.

Setelah kejadian tersebut, beliau sempat berfikir untuk hijrah ke Mauritania, namun dicegah oleh kakaknya. Hingga pada suatu waktu,

volume), *Al-Ibar* (2 volume), dan *Al-Ta'tif bi Ibn Khaldun* (3 Volume).⁵ Kitab *Al-Ibar* itu sendiri membahas tentang asal-usul dan peristiwa hari-hari Bangsa Arab, Persi, Barbar, dan orang-orang yang sejaminan dan mereka yang memiliki kekuasaan besar. Ibnu khaldun mulai menulis kitab ini pada akhir tahun 776 H dan selesai pada akhir tahun 780 H (1374 M-1378 M).

Makna dari *Al-Ibar* ialah bentuk jama' dari 'ibrah yang berarti hikmah dan suri tauladan. Sedangkan dalam Al-Qur'an dan Hadits, 'Ibar artinya suri tauladan sejarah, yaitu hikmah yang didapatkan dari peristiwa-peristiwa sejarah.

Hal ini dikarenakan kitab *Muqaddimah* memaparkan seluruh teori dari ilmu sosial, kebudayaan, dan sejarah. Dalam kitab ini juga membahas ilmu baru, yaitu ilmu *Al-Umran* (ilmu tentang kultur manusia). Ibnu Khaldun menyelesaikan penulisan kitab ini pada pertengahan tahun 779 H (1377 M).

Bab-bab dalam kitab ini terdiri dari enam bab, meliputi bab pertama tentang masyarakat manusia pada umumnya, yang mana meliputi enam pendahuluan dengan masing-masing pendahuluan, pertama berisi urgensi kelompok sosial. Kedua hingga kelima berisi pembahasan geografis dan pengaruh letak geografis terhadap warna kulit, moral, dan sistem hidup manusia.

Setelah menulis kitab ini, Ibnu Khaldun dipandang sebagai penulis riwayat hidup dengan gaya penulisan yang berbeda dan menarik dalam hal peristiwa yang telah terjadi dan yang dialaminya mulai dari lahir hingga sebelum beliau meninggal yang disajikan secara detail. Awalnya, kitab ini merupakan bagian akhir dari tujuh jilid kitab *Al-Ibar*, kemudian dipisahkan menjadi buku sendiri yang telah diselesaikan pada tahun 797 H (1395 M) yang diberi judul *Al-Ibar*. Namun, pada tahun 808 H (1406 M) kitab ini pernah direvisi oleh beliau dengan menambahkan hal-hal baru dalam bentuknya yang lumayan tebal. Kitab ini disunting dan diterbitkan di Kairo pada tahun 1951.⁸

⁷ *Ibid*, hal. 119.

⁸ *Ibid*, hal. 122.